
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00146 

 Del: 15/01/2024 

 Esecutivo Da: 15/01/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

“Accordo quadro per lavori di riqualificazione immobili esistenti per adeguamento alla funzione scolastica 

temporanea (scuole volano) - Interventi per spostamento scuole” (Prog. AQ0759/2022) - Codice Opera 

220522 - CUP H19I22000950004 – CIG 9647545DFA – Approvazione della bozza di contratto attuativo 2 (CIG 

derivato A04824DFF2) e relativi allegati, affidamento dei lavori all’aggiudicataria dell’AQ0759/2022 e relativo 

impegno di spesa

 

IL RESPONSABILE E.Q. AMMINISTRATIVA E GIURIDICA 

Premesso che:

•  in  data  29 marzo 2023 il  Consiglio  Comunale  ha  approvato la  Deliberazione  n.  2023/C/00014 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento  
al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• in data 9 maggio 2023 la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 203/2023, avente ad 
oggetto  “Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025 e  Piano Esecutivo  di  Gestione  
Finanziario 2023-2025. Approvazione”;

• con determinazione dirigenziale n. 1674/2023 del 9 marzo 2023 il sottoscritto è stato delegato dal 
Direttore  della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  di  alcuni  provvedimenti  fra  cui  figura  la 
seguente tipologia;

Visti: 

- il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  22 dicembre  2023 (GU Serie  Generale  n.  303 del  30 
dicembre 2023) recante “Differimento al 15 marzo 2024 del termine per la deliberazione del bilancio  

Pag. 1 di 13 DD/2024/00146



di previsione 2024/2026 degli enti locali”;

- l’art. 163, co. 3, d.lgs. n. 267/2000, in forza del quale “L'esercizio provvisorio è autorizzato con  
legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo  
comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e  
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze.  
Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono  
impegnare  solo  spese  correnti,  le  eventuali  spese  correlate  riguardanti  le  partite  di  giro,  lavori  
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è  
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222”;

Considerato che per le opere già finanziate negli Esercizi precedenti per le quali è stata effettuata 
operazione  di  variazione  di  cronoprogramma  lavori  approvata  con  apposita  Determinazione 
dirigenziale da parte della Direzione Risorse Finanziarie è invece possibile procedere all’adozione dei 
relativi provvedimenti di impegno di spesa; 

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta comunale n. 565/2022 del 22 novembre 2022, con la quale è stato 
approvato  il  progetto  definitivo  AQ0759/2022,  denominato  “Accordo  quadro  per  lavori  di 
riqualificazione  immobili  esistenti  per  adeguamento  alla  funzione  scolastica  temporanea  (scuole 
volano)  -  interventi  per  spostamento  scuola  Ghiberti”  - Codice  Opera  220522 -  C.U.P. 
H19I22000950004, predisposto dai tecnici della  Direzione Servizi  Tecnici  - P.O. Programmazione 
interventi - Scuole, biblioteche, ludoteche, centri civici ed altri immobili del quartiere 4, finanziato a 
mutuo ed ammontante a complessivi € 500.000,00;

- la determinazione dirigenziale n. 9216/2022 del 2 dicembre 2022, con la quale, previa approvazione 
del capitolato speciale d’appalto aggiornato del progetto AQ0759/2022 in oggetto, il RUP ha stabilito 
di  ricorrere,  per  l’aggiudicazione  dell’intervento  denominato  “Accordo  quadro  per  lavori  di 
riqualificazione  immobili  esistenti  per  adeguamento  alla  funzione  scolastica  temporanea  (scuole 
volano) - interventi per spostamento scuole” (Codice Opera 220522 – CUP H19I22000950004), alla 
procedura negoziata di cui all’art. 1, co. 2 lett. b), del D.L. n. 76/2020 conv. con L. n. 120/2020 e 
ss.mm.ii, applicando il criterio del minor prezzo;

- la determinazione dirigenziale n. 937/2023 del 13 febbraio 2023 con la quale, preso atto della gara di 
aggiudicazione dei lavori andata deserta (CIG 9522217E0A), sono stati approvati elaborati progettuali 
aggiornati  relativi  all’AQ0759/2022,  denominato  “Accordo  quadro  per  lavori  di  riqualificazione 
immobili esistenti per adeguamento alla funzione scolastica temporanea (scuole volano) - interventi 
per spostamento scuole” (Codice Opera 220522 - C.U.P. H19I22000950004) ed è stata avviata nuova 
procedura di affidamento dei lavori in argomento ricorrendo alla procedura negoziata di cui all’art. 1, 
c.2, lett.b) D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii applicando il criterio del minor 
prezzo (nuovo CIG 9647545DFA); 

-  la determinazione dirigenziale  n. 2751/2023 del 6 aprile 2023 con la quale è stato approvato il 
progetto  esecutivo  L1653/2023,  denominato  “Lavori  per  realizzazione  di  un  laboratorio/attività 
complementari presso l’esistente plesso Pio Fedi”, predisposto dalla E.Q. Palazzi, ville e monumenti 
cittadini, ammontante a complessivi € 107.000,00 (IVA inclusa), lavoro propedeutico all’intervento 
principale  AQ0759/2022. Al contempo il  RUP ha stabilito  di ricorrere,  ai  fini  dell’aggiudicazione 

Pag. 2 di 13 DD/2024/00146



dell’intervento  L1653/2023,  alla  procedura  di  affidamento  diretto  ex art.  1,  co.  2,  lett.  a),  d.l.  n. 
76/2020  (conv.  in  L.  n.  120/2020),  modificato  dal  d.l.  n.  77/2021  (conv.  in  L.  n.  108/2021), 
applicando, ai fini dell’aggiudicazione, il criterio del minor prezzo. Infine, i predetti lavori sono stati 
affidati  all’impresa  C.I.T.  Coperture  industriali  temporanee  S.r.l.s.  (P.IVA 02986770606)  per  un 
importo netto di € 84.150,00 (di cui € 2.300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre 
IVA, con assunzione dei relativi impegni di spesa sul codice opera 220500;

- la determinazione dirigenziale n. 5191/2023 del 20 giugno 2023, con la quale l’Accordo Quadro 
AQ0759/2022,  denominato  “Accordo  quadro  per  lavori  di  riqualificazione  immobili  esistenti  per 
adeguamento  alla  funzione  scolastica  temporanea  (scuole  volano)  -  Interventi  per  spostamento 
scuole”  (Codice  Opera  220522  -  C.U.P.  H19I22000950004)  è  stato  aggiudicato  all’operatore 
economico Raveggi S.r.l. (C.F. e P. IVA 03391310483), sulla base dell’offerta di ribasso del 13,170%, 
per un importo massimo di lavori affidabili nell’ambito del presente accordo quadro, nel periodo di 
validità dello stesso, di € 344.000,00, di cui € 14.448,00 quali oneri per la sicurezza, oltre IVA al 10%, 
sulla base del CIG 9647545DFA. Al contempo è stata approvata la bozza di contratto attuativo n. 1 
nell’ambito dell’accordo quadro di cui trattasi con CIG 98648099E8 (derivato da CIG 9647545DFA), 
dell’importo netto di € 10.200,00 (di cui € 400,00 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 10%, con 
contestuale affidamento delle lavorazioni all’impresa aggiudicataria dell’AQ0759/2022; 

Rilevato che il quadro economico dell’intervento, come risultante dalla DD 5191/2023, è il seguente: 

AQ0759/2022

“Accordo quadro per lavori di riqualificazione immobili 

esistenti per adeguamento alla funzione scolastica temporanea 

(scuole volano) - Interventi per spostamento scuole”

Codice Opera 220522 

C.U.P. H19I22000950004 – CUI L01307110484202200194 

DESCRIZIONE IMPORTO

C.A. 1 – Lavori netti € 9.800,00

C.A. 1 - Oneri € 400,00

C.A. 1 - Lavori netti + oneri € 10.200,00

C.A. 1 - IVA 10% € 1.020,00

C.A. 1 - Lavori netti + Oneri + IVA € 11.220,00

C.A. 1 - Incentivo (lordo fittizio) € 177,63

C.A. 1 - Accordo bonario (lordo fittizio) € 385,65

Pag. 3 di 13 DD/2024/00146



AQ0759/2022

“Accordo quadro per lavori di riqualificazione immobili 

esistenti per adeguamento alla funzione scolastica temporanea 

(scuole volano) - Interventi per spostamento scuole”

Codice Opera 220522 

C.U.P. H19I22000950004 – CUI L01307110484202200194 

DESCRIZIONE IMPORTO

Tot. Quadro economico C.A. 1 € 11.783,28

Residuo lavori impegnabili € 319.752,00 

Residuo Oneri della sicurezza € 14.048,00 

Residuo lavori impegnabili + oneri € 333.800,00 

I.V.A. su lavori 10% € 33.380,00 

Residuo lavori impegnabili + oneri + IVA 10% € 367.180,00 

Residuo Incentivo € 5.051,17 

Somma a disposizione € 1.307,20 

Spese tecniche € 5.000,00 

Polizza Progettisti € 150,00

Imprevisti € 2.528,35

L1653/2023

“Lavori per realizzazione di un laboratorio/attività 

complementari presso l’esistente plesso Pio Fedi”

Lavori netti € 81.850,00

Pag. 4 di 13 DD/2024/00146



AQ0759/2022

“Accordo quadro per lavori di riqualificazione immobili 

esistenti per adeguamento alla funzione scolastica temporanea 

(scuole volano) - Interventi per spostamento scuole”

Codice Opera 220522 

C.U.P. H19I22000950004 – CUI L01307110484202200194 

DESCRIZIONE IMPORTO

Oneri della sicurezza € 2.300,00

Lavori netti + Oneri della sicurezza € 84.150,00

IVA 22% € 18.513,00

Lavori netti + Oneri della sicurezza + IVA 22% € 102.663,00

Spese tecniche € 780,50

Imprevisti € 258,50

Accordo bonario € 3.111,00

Minore spesa € 187,00

Totale intervento L1653/2023 € 107.000,00

Importo Totale del Quadro Economico € 500.000,00 

Dato atto che: 

- il  contratto  di  Accordo  Quadro  AQ0759/2022 è  stato  stipulato  tra  questa  Amministrazione  e 
l’aggiudicataria, ditta Raveggi S.r.l., in data 11 settembre 2023;

- il predetto Accordo Quadro ha durata di 365 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla stipula del 
contratto, pertanto dall’11 settembre 2023 al 10 settembre 2024; 

Considerato che: 

- risulta  necessario  affidare  all’impresa  aggiudicataria  dell’AQ0759/2022  in  oggetto  ulteriori 
lavorazioni  rispetto  a  quelle  già  affidate  con il  contratto  attuativo  1,  in  particolare  per  procedere 

Pag. 5 di 13 DD/2024/00146



all’adeguamento dei locali siti in via Baldovinetti n.3, adiacenti alla scuola primaria Anna Frank (ex 
Rodolico);

- a tale scopo i tecnici della Direzione Servizi Tecnici – E.Q. Scuole, Biblioteche, Ludoteche, Centri  
Civici ed altri immobili del Quartiere 4, hanno predisposto la bozza di un secondo contratto attuativo e 
relativi tre computi metrici (lavori impianto elettrico, lavori edili e impianti meccanici), allegati quali 
parti integranti al presente provvedimento;

Vista la relazione tecnico descrittiva a firma del RUP, Ing. Pietro Geroni, in data 19 dicembre 2024,  
nella quale si descrivono gli interventi che si intendono realizzare nell’ambito del contratto attuativo 2 
e cui si rinvia per relationem (anche per l’individuazione dell’importo degli oneri della sicurezza, non 
desumibile dai computi metrici estimativi allegati alla bozza di contratto attuativo); 

Considerato che la spesa complessiva per il contratto attuativo 2, con CIG derivato A04824DFF2, è 
pari a complessivi €  101.486,35 (di cui € 87.177,32 per lavori, € 830,00 per oneri della sicurezza, € 
8.800,73 per IVA al 10%, € 1.337,71 per incentivo funzioni tecniche calcolato sull’importo netto del 
contratto attuativo ed € 3.340,59 per accordo bonario, voce di spesa calcolata sul lordo fittizio);

Rilevato  pertanto  che il  quadro  economico  generale  della  spesa  dell’AQ0759/2022,  alla  luce 
dell’approvazione ad affidamento all’impresa Raveggi S.r.l. del contratto attuativo 2, è il seguente:

AQ0759/2022

“Accordo quadro per lavori di riqualificazione immobili 

esistenti per adeguamento alla funzione scolastica temporanea 

(scuole volano) - Interventi per spostamento scuole”

Codice Opera 220522 

C.U.P. H19I22000950004 – CUI L01307110484202200194 

DESCRIZIONE IMPORTO

C.A. 1 – Lavori netti € 9.800,00

C.A. 1 - Oneri € 400,00

C.A. 1 - Lavori netti + oneri € 10.200,00

C.A. 1 - IVA 10% € 1.020,00

C.A. 1 - Lavori netti + Oneri + IVA € 11.220,00

C.A. 1 - Incentivo (lordo fittizio) € 177,63

C.A. 1 - Accordo bonario (lordo fittizio) € 385,65

Pag. 6 di 13 DD/2024/00146



AQ0759/2022

“Accordo quadro per lavori di riqualificazione immobili 

esistenti per adeguamento alla funzione scolastica temporanea 

(scuole volano) - Interventi per spostamento scuole”

Codice Opera 220522 

C.U.P. H19I22000950004 – CUI L01307110484202200194 

DESCRIZIONE IMPORTO

Tot. Quadro economico C.A. 1 € 11.783,28

C.A. 2 – Lavori netti € 87.177,32

C.A. 2 - Oneri € 830,00

C.A. 2 - Lavori netti + oneri € 88.007,32

C.A. 2 - IVA 10% € 8.800,73

C.A. 2 - Lavori netti + Oneri + IVA € 96.808,05

C.A. 2 - Incentivo (netto) € 1.337,71

C.A. 2 - Accordo bonario (lordo fittizio) € 3.340,59

Tot. Quadro economico C.A. 2 € 101.486,35

Residuo lavori impegnabili € 232.574,68 

Residuo Oneri della sicurezza € 13.218,00 

Residuo lavori impegnabili + oneri € 245.792,68

Residuo I.V.A. su lavori 10% € 24.579,27

Residuo lavori impegnabili + oneri + IVA 10% € 270.371,95 

Residuo Incentivo (da progetto 80% di 1,90%) € 3.713,46

Pag. 7 di 13 DD/2024/00146



AQ0759/2022

“Accordo quadro per lavori di riqualificazione immobili 

esistenti per adeguamento alla funzione scolastica temporanea 

(scuole volano) - Interventi per spostamento scuole”

Codice Opera 220522 

C.U.P. H19I22000950004 – CUI L01307110484202200194 

DESCRIZIONE IMPORTO

Somma a disposizione € 0,00 

Spese tecniche € 5.000,00 

Polizza Progettisti € 150,00

Imprevisti € 494,96

L1653/2023

“Lavori per realizzazione di un laboratorio/attività 

complementari presso l’esistente plesso Pio Fedi”

Lavori netti € 81.850,00

Oneri della sicurezza € 2.300,00

Lavori netti + Oneri della sicurezza € 84.150,00

IVA 22% € 18.513,00

Lavori netti + Oneri della sicurezza + IVA 22% € 102.663,00

Spese tecniche € 780,50

Imprevisti € 258,50

Accordo bonario € 3.111,00

Minore spesa € 187,00

Pag. 8 di 13 DD/2024/00146



AQ0759/2022

“Accordo quadro per lavori di riqualificazione immobili 

esistenti per adeguamento alla funzione scolastica temporanea 

(scuole volano) - Interventi per spostamento scuole”

Codice Opera 220522 

C.U.P. H19I22000950004 – CUI L01307110484202200194 

DESCRIZIONE IMPORTO

Totale intervento L1653/2023 € 107.000,00

Importo Totale del Quadro Economico € 500.000,00 

Preso atto che:

-  le  lavorazioni oggetto  del  contratto  attuativo  2 avranno decorrenza  dal  verbale  di  consegna dei 
relativi lavori,  successiva alla data di esecutività del presente provvedimento, e come scadenza 60 
giorni naturali e consecutivi a decorrere alla predetta data; 

-  a  seguito  dell'approvazione  del suddetto contratto attuativo residuano  €  270.371,95 (di  cui  € 
232.574,68  per lavori,  € 13.218,00 per oneri  della  sicurezza  ed € 24.579,27 per IVA al  10%) da 
impegnare per ulteriori lavorazioni concernenti l’Accordo Quadro AQ0759/2022, come si evince dal 
quadro economico sopra illustrato;

Considerato  che,  quanto  alla  quota  incentivo  funzioni  tecniche  ex  art.  113  d.lgs.  n.  50/2016,  è 
necessario precisare che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2019/G/00207 del 23 aprile 
2019  è  stato  approvato  il  nuovo  Regolamento  per  la  costituzione  e  la  ripartizione  del  Fondo 
incentivante per funzioni tecniche di cui all’art. 113 d.lgs. 50/2016;

Vista  la Circolare a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di 
Firenze del 21 settembre 2023, recante “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo  
di incentivazione per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  
approvato con Deliberazione di Giunta n. 207/2019 – PARTE 1 - indicazioni operative su questioni  
generali comuni a lavori servizi e forniture; PARTE – 2 indicazioni operative per servizi e forniture” 
(ricevuta al protocollo generale n. 298906 del 21 settembre 2023);

Considerato che “in caso di accordo quadro per il calcolo dell’incentivo delle funzioni tecniche si  
procede sulla base dell’importo di ogni singolo contratto applicativo senza prendere a riferimento  
l'importo  massimo  dell'Accordo  ma  solo,  appunto,  l'importo  dei  lavori  effettivamente  ordinati” 
(Quesito del Servizio Supporto Giuridico MIMS - Codice identificativo n. 1573 del 13 ottobre 2022), 
linea interpretativa recepita anche nella predetta Circolare del 21 settembre 2023 a firma del Direttore 

Pag. 9 di 13 DD/2024/00146



della Direzione Gare Appalti e Partecipate; 

Dato  atto  che,  la  quota  accantonata  per  incentivo  funzioni  tecniche  del  contratto  attuativo  2 
dell’AQ0759/2022, nel quadro economico dell’intervento in oggetto, è stata calcolata seguendo la 
linea interpretativa recepita nella succitata Circolare. Si dà atto che al contempo, non si è ritenuto 
opportuno  procedere  alla  rideterminazione  della  quota  incentivo  funzioni  tecniche  del  contratto 
attuativo 1 stante l’impossibilità, ad oggi, di operare in riduzione sull’impegno 2023/7168/2, che non 
è stato oggetto di variazione di cronoprogramma, e perché l’attuazione delle indicazioni operative 
contenute nella Circolare del 21 settembre 2023 è stata rinviata al primo gennaio 2024; 

Tenuto  conto  che  non  è  stato  accantonato  l’importo  residuo  dell’Accordo  bonario  relativo 
all’intervento AQ0759/2022 in oggetto, dando invece evidenza alle sole quote “Accordo bonario” del 
primo e del secondo contratto attuativo. Tale voce di costo verrà, di fatti, evidenziata di volta in volta 
con  l’approvazione  dei  singoli  successivi  contratti  attuativi,  potendola  recuperare  dalle  somme  a 
disposizione del quadro economico dell’intervento;

Ritenuto  inoltre  opportuno,  con  il  presente  atto, impegnare  la  somma  di  €  96.808,05  a  valere 
sull’impegno 2024/2140 del codice opera 220522 di bilancio straordinario, che presenta la necessaria 
disponibilità, a favore della ditta aggiudicataria dell’AQ0759/2022, Raveggi S.r.l. (codice beneficiario 
6776) per lavori relativi al contratto attuativo 2 (CIG derivato A04824DFF2), rinviando a successivo 
atto,  e solo al termine  delle  operazioni  di  riaccertamento  ordinario dei residui,  l’assunzione degli 
impegni di spesa per incentivo funzioni tecniche ed accordo bonario relativi al contratto attuativo 2, 
somme già evidenziate nel quadro economico sopra illustrato; 

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Dato  atto  che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2023-2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
2023/G/00203, in data 9 maggio 2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non 
sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto, come da dichiarazione 
conservata agli atti;

Dato altresì atto che: 

- l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente atto  consente di attestarne la regolarità  e la 
correttezza i sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis d.lgs. n. 267/2000; 

- le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di questo 
ufficio;

Pag. 10 di 13 DD/2024/00146



Visti:

- il d.lgs. n. 50/2016 per le parti ancora in vigore;
- l’art. 226 co. 2 d.lgs. n. 36/2023;
- gli artt. 107 e 183 del d.lgs. 267/2000;
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- l’art. 16 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per quanto sopra espresso in narrativa, 

1.  di  approvare  la  bozza  di  contratto  attuativo  n.  2 e  relativi  3  (tre)  computi  metrici  estimativi 
per lavori impianto elettrico, lavori edili e impianti meccanici (allegati quali parti integranti e sostanziali al 
presente  provvedimento),  le  cui  lavorazioni  sono  da  realizzare  nell’ambito  dell’accordo  quadro 
AQ0759/2022,  denominato  “Accordo quadro  per  lavori  di  riqualificazione  immobili  esistenti  per 
adeguamento  alla  funzione  scolastica  temporanea  (scuole  volano)  -  Interventi  per  spostamento 
scuole” (Codice Opera 220522 - CUP H19I22000950004), con CIG A04824DFF2 (derivato dal CIG 
9647545DFA), dell’importo netto di € 88.007,32 (di cui € 830,00 per oneri della sicurezza) oltre IVA 
al 10%, con contestuale affidamento delle lavorazioni alla impresa aggiudicataria dell’AQ0759/2022;

2.  di  approvare altresì  la relazione  tecnico descrittiva  a firma del  RUP dell’intervento in  data  19 
dicembre 2024, nella quale si descrivono gli interventi che si intendono realizzare nell’ambito del 
contratto attuativo 2 e cui si rinvia per relationem (anche per l’individuazione dell’importo degli oneri 
della  sicurezza,  non  desumibile  dai  computi  metrici  estimativi  allegati  alla  bozza  di  contratto 
attuativo);

3. di impegnare la somma di € 96.808,05 a valere sull’impegno 2024/2140 del codice opera 220522 di 
bilancio  straordinario,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  a  favore  della  ditta  aggiudicataria 
dell’AQ0759/2022, Raveggi S.r.l. (codice beneficiario 6776) per lavori relativi al contratto attuativo 2 
(CIG derivato A04824DFF2),  rinviando  a  successivo  atto,  e  solo al  termine  delle  operazioni  di 
riaccertamento  ordinario  dei  residui,  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  per  incentivo  funzioni 
tecniche ed accordo bonario relativi al medesimo contratto attuativo 2;

4.  di  dare  atto  che,  a  seguito  di  tale  movimento  contabile,  residuano  €  270.371,95  a  valere 
sull'impegno  2024/2140  da  impegnare  per  ulteriori  lavorazioni  concernenti  l'Accordo  quadro 
AQ0759/2022 a favore di Raveggi S.r.l.; 

5. di dare atto che il quadro economico generale della spesa relativo all’AQ0759/2022 in oggetto, alla 
luce dell’approvazione ad affidamento all’impresa Raveggi S.r.l.  del contratto attuativo 2,  l’ultimo 
descritto in narrativa e che qui si intende espressamente richiamato;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Pietro Geroni, che ha dichiarato 
l’insussistenza  di  cause  di conflitto  di  interessi  nei  confronti  dell’aggiudicataria dei  lavori  e 
dell’oggetto dell’affidamento.

Pag. 11 di 13 DD/2024/00146



ALLEGATI INTEGRANTI

01_Bozza CA 02.pdf - 8e41488d2f75b57e23d9e8aaee5625c37326ea5a989a4fbc0055c81ef709a947

02_RelTec _signed.pdf - b492cc03170a07618a6a428e84076a20c6dc2496148337e733add956c53e756f

CME-ed_signed.pdf - 245900eff5d054c6d31c607b8b066494b6cf68918bf55edba297adacb7ee3e0d

CME-ele_signed.pdf - ab88600b2d54e0529071058a353d2cc0217903300534bab1a90cce63c3c7bba5

CME-mec_signed.pdf - 70d7fbd13787331df0ac31426b553b73e1a017f7e30d0aeea8117b1b12a851e3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 52425 2 2024/2140
€ 

270.371,95

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2024 52425 2 2024/2408 € 96.808,05 6776 - RAVEGGI - S.R.L

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 12 di 13 DD/2024/00146



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 13 di 13 DD/2024/00146


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/00146

